
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی:
 دو خط ریلی دیگر به بندر کاسپین

 اضافه می‌شود

مدیرعامل ســازمان منطقــه آزاد انزلــی گفت: با 
پیگیری‌های انجام‌شــده، طرح ریلــی داخل بندر 
اصلاح و به‌صورت مشارکتی میان منطقه آزاد انزلی و 
وزارت راه )شرکت ساخت و راه‌آهن( تعریف شده 
و توافق‌نامــه امضا و پروژه آغاز شــده که پیش‌بینی 
می‌شود ظرف دو ماه آینده دو خط ریلی دیگر اضافه 

شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، مصطفی طاعتی مقدم در 
جریان این بازدیداز ایسنا به موضوعات مختلفی از 
جمله آخرین وضعیت مجتمع تجاری ونوس، میزان 
صادرات منطقه در سال جاری، چشم انداز منطقه آزاد 
انزلی، طرح‌های آتی منطقه و توسعه زیرساخت‌های 

منطقه پرداخت.
طاعتی مقدم گفت: یکی از اصلی‌ترین موضوعات و 
اهداف استراتژیک دولت از شکل‌گیری بندر کاسپین 
و استقرار منطقه آزاد در کنار آن، توسعه حمل‌ونقل 
و لجســتیک در این منطقه بوده اســت. در سالیان 
گذشته و طی چند سال، پروژه‌های عمرانی این حوزه 
تقریباً متوقف شــده بود، اما طی یک سال گذشته با 
برنامه‌ریزی و طراحی انجام‌ شده، تحرک جدی در 
این بخش ایجاد شد؛ اکنون منطقه آزاد انزلی به یک 

کارگاه بزرگ عمرانی تبدیل شده است. 
وی افزود: موج‌شکن غربی که سال‌ها پیش در حین 
اجرا آسیب دیده بود، تعیین تکلیف شد. قرارداد آن 
منعقد، پیمانکار مستقر و عملیات اجرایی آغاز شده 
است و پیشرفت خوبی دارد. همچنین پس از شش 
سال، عملیات لایروبی در بندر کاسپین و مارینا آغاز 

شده است
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی تصریح کرد: در 
بندر کاسپین، موضوع ریل که سال گذشته افتتاح و 
به بندر متصل شــده بود، در بخش ایستگاه کاسپین 
بلاتکلیف مانده و در اولویت وزارت راه و شهرسازی 
قرار نداشت. با توجه به کمبود منابع، با پیگیری‌های 
انجام‌ شده، طرح ریلی داخل بندر اصلاح و به‌صورت 
مشــارکتی میان منطقه آزاد و وزارت راه )شــرکت 
ساخت و راه‌آهن( تعریف شــد. توافق‌نامه امضا و 
پروژه آغاز شده است. پیش‌بینی می‌شود ظرف دو ماه 
آینده دو خط ریلی دیگر اضافه شود تا قدرت مانور 

قطارهای ورودی به بندر افزایش یابد.
طاعتی مقدم اظهار کرد: در دولت روحانی اولویت 
کاری، اتصال راه‌آهــن قزوین - رشــت به دریای 
کاسپین بود. سال گذشته از نظر خط ریلی محقق شد 
و امســال نیز آورده خوبی برای منطقه داشته است. 
در حال حاضر نزدیک‌ترین ایســتگاه به بندر انزلی، 
ایســتگاه خمام در فاصله ۱۵ کیلومتری اســت و با 
مانورهای عملیاتی، قطارها به بندر می‌رسند. تاکنون 
بیش از ۱۵۰ هزار تن کالا شامل کالاهای ترانزیتی و 
صادراتی از این مسیر جابه‌جا می‌شوند که صادرات 
سیمان از بندر کاســپین از جمله موفقیت‌های قابل 

توجه بوده است.

گروه فرهنگ دریا - عطیه صفی زاده - مدیرکل 
مشــارکت‌های مردمی و مســئولیت اجتماعی 
سازمان حفاظت محیط زیست، با تشریح ابعاد و 
اهمیت برگزاری نخستین جلسه کارگروه مشترک توسعه 
فرهنگ دریایی کشــور، بر ضرورت نهادینه‌سازی فرهنگ 

دریا به‌عنوان پیش‌نیاز تحقق توسعه دریا‌محور تأکید کرد.
محمدحســین بازگیر در این باره در گفت‌وگو با خبرنگار 
»سرآمد«، درباره اهمیت این نشســت اظهار داشت: ایران 
کشوری با ظرفیت عظیم دریایی است؛ اما واقعیت این است 
که »دریا« هنوز در الگوواره‌های ذهنی جامعه، سبک زندگی 
مردم، برنامه‌های آموزشی، تولیدات رسانه‌ای و حتی در نظام 
تصمیم‌سازی فرهنگی کشور جایگاه متناسب با ظرفیت‌های 

واقعی خود پیدا نکرده است.
بازگیر افزود: توســعه صنایع دریایی، شناورسازی، مناطق 
آزاد تجاری و اقتصادی، شــیلات، گردشــگری دریایی، 
فعالیت‌های فراساحل، دریانوردی و کشتیرانی بدون پذیرش 
فرهنگی و آمادگــی اجتماعی با کنــدی و حتی مقاومت 
روبه‌رو خواهد شد. اگر قرار است توســعه دریا‌محور در 
کشور محقق شــود و صنایع دریاپایه گسترش یابد، ناگزیر 

باید فرهنگ دریایی نیز به‌موازات آن توسعه پیدا کند.

ترکیبی کم‌سابقه برای یک موضوع ملی
مدیرکل مشارکت‌های مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان 
حفاظت محیط زیســت درباره ویژگی این نشست گفت: 
نخستین جلســه کارگروه توســعه فرهنگ دریایی از چند 
جهت جلسه‌ای خاص و کم‌سابقه بود. مهم‌ترین ویژگی آن، 
ترکیب متنوع حاضران بود؛ به‌گونه‌ای که برای نخستین‌بار 
مجموعه‌ای از دســتگاه‌های اجرایی، نهادهــای علمی و 
رسانه‌ای، صنایع دریایی و فعالان صنعتی و اقتصادی مرتبط 
با دریا در کنار هم نشســتند تا موضــوع فرهنگ دریایی را 

به‌عنوان یک ضرورت ملی بررسی کنند.
وی ادامه داد: در این جلســه نمایندگانی از شــورای عالی 
صنایع دریایی، وزارت صنعت، معدن و تجارت، پژوهشگاه 
اقیانوس‌شناســی و علوم جوی، انجمن مهندسی دریایی 
ایران، شــورای عالی مناطــق آزاد تجاری، شــرکت ملی 
نفتکش، سازمان صنایع دریایی وزارت دفاع، وزارت نفت، 
میراث فرهنگی و گردشگری، رسانه‌های تخصصی حوزه 
دریا و صنایــع دریایی، صندوق توســعه فرهنگی، برخی 
صاحب‌نظران و کارآفرینان حوزه دریا و همچنین تعدادی از 
تهیه‌کنندگان و فیلمسازان فعال در این حوزه حضور داشتند.
بازگیر در عیــن حال تصریح کــرد: جــای خالی برخی 
تشکل‌های مردم‌نهاد و نهادها و دستگاه‌های متولی فرهنگ 

از جمله نمایندگان شورای عالی انقلاب فرهنگی، شورای 
فرهنگ عمومی کشــور، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
صدا و ســیما، آموزش و پــرورش و وزارت علوم در این 
جلسه محسوس بود و امیدواریم در ادامه مسیر، این حلقه 

نیز تکمیل شود.

چهار ضرورت کلیدی تشکیل کارگروه
وی درباره اهمیت و ضرورت این کارگــروه توضیح داد: 

اهمیت این کارگروه را می‌توان از چند زاویه تبیین کرد.
نخســت، ضرورت راهبردی؛ ایــران دارای ظرفیت‌های 
مهم دریایی است، اما دریا به اندازه ظرفیت واقعی خود در 
فرهنگ عمومی، نظام آموزشی، رســانه‌ها و سبک زندگی 
مردم جایگاه نیافته است. توسعه دریا‌محور مستلزم آن است 
که دریا به موضوعی شناخته‌شده، پذیرفته‌شده و مورد توجه 

در افکار عمومی تبدیل شود.
دوم، ضــرورت حکمرانــی و مدیریتی؛ فرهنــگ صرفاً 
موضوعی توصیه‌ای یا تبلیغاتی نیســت، بلکه مجموعه‌ای 
از ارزش‌ها، باورها و رفتارهای نهادینه‌شده است که با فکر 
مشترک، تصمیم مشترک، برنامه مشترک و اجرای مشترک 
شــکل می‌گیرد. ما باید فرهنگ دریایــی را به‌صورت یک 
سیســتم قابل طراحی، قابل اجرا و قابل اصــاح ببینیم تا 

خروجی‌های روشن، قابل سنجش و اثرگذار داشته باشیم.
سوم، ضرورت اجتماعی و مشارکتی؛ بخش قابل توجهی از 
مسائل دریایی کشــور از جمله حفاظت از سواحل، کاهش 
آلودگی‌ها، مدیریت پســماندهای ســاحلی، گردشگری 
مسئولانه، صید پایدار و حفاظت از زیست‌بوم‌های حساس 
دریایی، ریشه‌های فرهنگی و رفتاری دارد. بنابراین توسعه 
دریایی بدون مشارکت مردم و بدون فرهنگ‌سازی عمومی 

به نتیجه مطلوب نخواهد رسید.
چهارم، ضرورت اقتصادی؛ فرهنگ دریایی زیرســاخت 
توسعه اقتصاد دریامحور است. وقتی جامعه نسبت به اهمیت 
دریا شناخت پیدا کند، مسیر ســرمایه‌گذاری، کارآفرینی، 
تربیت نیروی انسانی و رشــد صنایع دریایی نیز هموارتر 

خواهد شد.

 پیشنهاد تدوین 
»سند توسعه فرهنگ دریایی کشور

بازگیر درباره مهم‌ترین مباحث مطرح‌شده در جلسه گفت: 
در این نشست تأکید شد که برای تحقق توسعه دریا‌محور، 
اقدامات فرهنگی و آموزشی باید به‌صورت برنامه‌ریزی‌شده 

و منسجم دنبال شود.
وی افزود: پیشنهاد شد تدوین یک سند عالی با عنوان »سند 

توســعه فرهنگ دریایی کشور« در دســتور کار قرار گیرد. 
همچنین مقرر شــد هر دستگاه و ســازمان مرتبط با دریا، 
پیوست فرهنگی دریایی خود را مشخص و تدوین کند؛ به 
این معنا که روشن کند چه جایگاهی در موضوع دریا دارد، 
چه ظرفیت‌هایی دارد، چه فعالیت‌هایی انجام می‌دهد و چه 
مسئولیت‌هایی باید در حوزه فرهنگ دریایی بر عهده بگیرد.
مدیرکل مشارکت‌های مردمی و مسئولیت اجتماعی سازمان 
حفاظت محیط زیست ادامه داد: موضوع ایجاد بانک جامع 
اطلاعات فرهنگ دریایی کشور نیز مطرح شد تا ظرفیت‌ها، 
فعالان، تولیدات، برنامه‌ها و خلأهای این حوزه به‌صورت 
منسجم شناسایی و ثبت شود. همچنین پیشنهاد شد سلسله 
نشست‌های تخصصی با رویکرد ملی و بخشی برگزار شود 
تا ابعاد مختلف توســعه فرهنگ دریایی به‌صورت عمیق‌تر 

بررسی شود.
به گفته وی، برنامه‌های فرهنگی ایــن حوزه باید همه ابعاد 
فرهنگ از جمله علمی، اجتماعی، رســانه‌ای، هنری، ادبی 
و آموزشی را پوشش دهد و برای تمامی گروه‌های سنی و 

اقشار جامعه طراحی شود.

 چشم‌انداز پیش‌رو؛ از موضوع تخصصی
 تا فرهنگ عمومی

بازگیر درباره آینده این حرکت گفــت: در صورتی که این 
کارگروه به‌صورت مســتمر، نتیجه‌محور و با تقســیم کار 
مشــخص پیش برود، می‌توان آینده‌ای امیدوارکننده برای 

توسعه فرهنگ دریایی کشور ترسیم کرد.
وی تصریح کرد: در چشم‌انداز مطلوب، فرهنگ دریایی باید 
از یک موضوع محدود و تخصصی به یک موضوع فراگیر 
و عمومی تبدیل شود؛ به‌گونه‌ای که مردم دریا را صرفاً یک 
پهنه جغرافیایی یا محل تفریح ندانند، بلکه آن را بخشی از 

هویت، اقتصاد، امنیت و آینده کشور تلقی کنند.
او افــزود: اگر اقدامــات فرهنگی به‌صــورت هماهنگ و 
برنامه‌ریزی‌شــده اجرا شــود، می‌تــوان انتظار داشــت 
آموزش‌های دریایی در نظام آموزشی تقویت شود، رسانه‌ها 
و تولیدات فرهنگی دریایی حرفه‌ای‌تر و گسترده‌تر شود، هنر 
و ادبیات دریایی رونق بگیرد، گردشگری دریایی به سمت 
الگوهای مسئولانه و پایدار حرکت کند و در نهایت فرهنگ 
دریایی به‌عنوان بخشی از فرهنگ عمومی کشور تثبیت شود.

موضع سازمان حفاظت محیط زیست
بازگیر در پایان با اشــاره بــه رویکرد ســازمان حفاظت 
محیط زیست تأکید کرد:ســازمان حفاظت محیط زیست 
از این حرکت اســتقبال می‌کند و آن را یک ضرورت ملی 
می‌داند. دریا و زیست‌بوم‌های ســاحلی از حساس‌ترین و 
ارزشمندترین بخش‌های محیط زیســت کشور هستند و 
ریشه بسیاری از تهدیدهای موجود در این حوزه، از جمله 
آلودگی‌های دریایی، تخریب سواحل، کاهش ذخایر دریایی 

و آسیب به تنوع زیستی، فرهنگی ـ اجتماعی است.
وی افزود: از این منظر، توسعه فرهنگ دریایی برای سازمان 
حفاظت محیط زیست موضوعی حاشــیه‌ای نیست، بلکه 
بخشــی از مســیر حفاظت و توســعه پایدار کشور است. 
ارتقای فرهنگ حفاظت از محیط زیســت دریایی به‌عنوان 
بخشــی از برنامه ارتقای فرهنگ حفاظت از محیط زیست 
کشور مورد تأکید ماست و ســاماندهی و انسجام‌بخشی به 
فعالیت‌های آموزشــی و فرهنگی این حوزه در دستور کار 
دبیرخانه کارگروه ملی ارتقــای فرهنگ حفاظت از محیط 

زیست قرار دارد.
او اولویت‌های ســازمان را در این حوزه چنین برشــمرد: 
ایجاد پیوند میان توسعه فرهنگ دریایی و فرهنگ حفاظت 
از محیط زیســت، طراحی سیاست‌های تشــویقی در کنار 
برنامه‌هــای فرهنگــی، بهره‌گیری از ظرفیت مســئولیت 
اجتماعی دستگاه‌های اجرایی و بنگاه‌های اقتصادی، توجه 
جدی به مشــارکت مردمی و نقش نهادهای مدنی، نخبگان 
و جوامع محلی ســاحلی و نیز توجه به دانش سنتی، تاریخ 
شفاهی دریا و روایت‌های بومی به‌عنوان بخشی از سرمایه 

فرهنگی دریایی کشور.
بازگیر در پایان خاطرنشــان کرد: توســعه دریا‌محور فقط 
یک موضوع فنی یا اقتصادی نیســت؛ دریا بخشی از آینده 
کشور است. اگر فرهنگ دریایی در کشــور تقویت شود، 
مسیر توسعه دریا‌محور نیز واقعی‌تر، پایدارتر و کم‌هزینه‌تر 
خواهد بود. این کارگروه می‌توانــد آغاز یک حرکت ملی 
باشد تا توسعه دریا‌محور از یک موضوع تخصصی به یک 
موضوع عمومی و فرهنگی در سطح جامعه ایران تبدیل شود 
و سازمان حفاظت محیط زیست آمادگی دارد در چارچوب 
مأموریت‌های خود این مسیر را به‌صورت علمی، مشارکتی 

و نتیجه‌محور همراهی کند.

محمدحسین بازگیر در گفت وگو با »سرآمد« :  

»فرهنگ دریا« باید به فرهنگ 
عمومی کشور تبدیل شود
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روزنامه

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: فیروز اسماعیلی نژاد
قائم مقام مدیر مسئول: امید عباسی

سردبیر: شورای سردبیری
دبیر تحریریه: سعید قلیچی

دبیر عکس: اصغر بشارتی
طرح و کاریکاتور: فریبا عزیزی

چاپ: صمیم
توزیع: موسسه نشریات جراری

تلفن دفتر مرکزی: ۰۲۱-۸۸۷۶۹۲۲۷
تلفن دفترشهرستان ها: 86047596 -021

سازمان آگهی ها: ۰۹۱۹۸۵۴۳۹۹۶
Eghtesadsaramad@gmail.com:پست الکترونیکی

eghtesadsaramad.ir:نشانی سایت
عضو انجمن روزنامه های غیردولتی

نشانی دفتر مرکزی:تهران- خیابان سهروردی شمالی مابین هویزه و بهشتی - 
پلاک۴۵۶ طبقه سوم - واحد۳

دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی:

ترکیب سهامداران بانکرینگ قشم تغییر می‌کند
دبیر شورای عالی مناطق آزاد از برنامه تغییر در ترکیب سهامداران بانکرینگ سلخ قشم خبر داد.

به گزارش اقتصادسرآمد، رضا مسرور دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در رابطه با سوخت رسانی 
به کشتی‌ها )بانکرینگ( اظهار کرد: یکی از اولویت‌های ما در جزیره قشم، ایجاد و راه‌اندازی بانکرینگ است.
وی ادامه داد: در همین راستا یکی از موضوعاتی که به مدیرعامل جدید منطقه آزاد قشم نیز اعلام شده، این است که بتوانیم 
با همکاری سایر دستگاه‌ها از جمله شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران و وزارت نفت این پروژه را عملیاتی کنیم.

وی یادآور شد: در جلسه اخیر با حضور رئیس‌جمهور نیز مجدداً موضوع بانکرینگ قشم مطرح و بر تسریع در اجرای آن 
تأکید شد.دبیر شورای عالی مناطق آزاد بیان کرد: یکی از موضوعات مهم در حوزه بانکرینگ، تأمین سوخت با سولفور 
زیر نیم درصد است. تولید این نوع سوخت در کشور در حال حاضر بالا نیست و لازم است برای افزایش ظرفیت تولید 

و تأمین پایدار آن برنامه‌ریزی شود.
مسرور تأکید کرد: همچنین تغییراتی در ترکیب ســهامداران این پروژه وجود دارد که برنامه‌ریزی آن توسط مدیرعامل 

منطقه آزاد قشم در حال انجام است. امیدواریم در این دولت بتوانیم پروژه بانکرینگ قشم را راه‌اندازی کنیم.
به گزارش تسنیم، بانکرینگ به معنای تأمین و فروش سوخت به کشتی‌های عبوری است و با توجه به موقعیت راهبردی 
قشم در مسیر تردد کشتی‌ها در خلیج فارس، فعال‌سازی این سایت می‌تواند سهم ایران از بازار سوخت‌رسانی دریایی 

منطقه را افزایش دهد؛ بازاری که بخش قابل توجهی از آن در حال حاضر در اختیار بندر فجیره امارات است.
دی‌ماه سال 1400 سعید محمد دبیر وقت شــورای عالی مناطق آزاد از تعیین تکلیف سایت بانکرینگ قشم خبر داده و 
گفته بود: با توجه به این‌که سهامداران بانکرینگ سلخ قشم شرایط مساعدی ندارند، با انتقال بخشی از سهام کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران به مناطق آزاد و افزایش سهام منطقه آزاد به بالای 50 درصد، بانکرینگ قشم تکمیل خواهد شد.

وی تأکید کرده بود: با این اقدام، حدود 280 شــناور ایرانی دیگر در فجیره ســوخت‌گیری نخواهند کرد که این مسئله 
می‌تواند به توسعه قشم، رونق اقتصادی و ایجاد اشتغال منجر شود.

اواسط خردادماه سال 1401 نیز مدیرعامل شرکت سوخت‌رسانی و خدمات کشتیرانی ستاره قشم گفته بود: منطقه آزاد 
قشم برای خرید سهام »بانکرینگ سلخ قشم« جدی‌تر از بنیاد مستضعفان است.

محسن فاخری در رابطه با وضعیت واگذاری سهام بانکرینگ سلخ قشم با بیان این‌که »هر چیزی قیمتی دارد« در پاسخ به 

این پرسش که قیمت واگذاری سهام چه میزان است، اظهار کرده بود: قیمت سهام در شرایط یکسان و رقابتی و با توجه 
به آیین‌نامه‌ها و مقررات کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران از طریق مزایده مشخص خواهد شد. بر این اساس قیمت پایه 
تعیین و ارزش تأسیسات توسط هیئت کارشناسی رسمی مشخص می‌شود و سپس طبق مقررات دولت مزایده برگزار 
خواهد شد.وی یادآور شده بود: سازمان منطقه آزاد قشم برای خرید سهام سوخت‌رسانی سلخ قشم جدی‌تر است، اما 

شرکت خدمات بندری سینا وابسته به بنیاد مستضعفان نیز این موضوع را دنبال می‌کند.
فاخری با بیان این‌که تعیین قیمت پایه و زمان برگزاری مزایده در حوزه اختیارات کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران 

به‌عنوان سهامدار عمده است، اضافه کرده بود: 60 درصد سهام بانکرینگ قشم در اختیار کشتیرانی است.
با توجه به تأکید دوباره دبیر شورای عالی مناطق آزاد در دولت چهاردهم، به نظر می‌رسد پرونده بانکرینگ قشم بار دیگر 

در اولویت تصمیم‌گیری قرار گرفته و باید دید آیا این‌بار این پروژه قدیمی به مرحله اجرا خواهد رسید یا خیر.

خبر

   روزنه        

یک شرکت در نظر دارد نسبت به شناســایی و ارزیابی کیفی 
سرمایه‌گذاران ذیصلاح در حوزه فرآوری به منظور انجام عملیات 
بارگیری، حمل و فرآوری کنسانتره و تبدیل به گندله در یکی از 

معادن خود در استان یزد با مشخصات ذیل اقدام نماید. 
1- موضوع مزایده: اجرای عملیات بارگیری، حمل و فرآوری 

کنسانتره و تبدیل به گندله در یکی از معادن استان یزد؛ 
2- زمان دريافت اسناد ارزیابی کیفی: از ساعت 8:00 الي 

14:00 روز کاری 1404/12/02 لغايت 1404/12/05؛
3- مدارک مــورد نیاز جهت تحویل اســناد ارزیابی: 

معرفینامه با سربرگ شرکت؛      
4- آدرس دريافت اسناد: تهران، اتوبان حکیم )غرب به شرق(، 
بلوار آزادگان، انتهای خیابان 24 غربی، مجتمع فرهنگی ورزشی 

آفتاب، طبقه 3 پارکینگ طبقاتی، تلفن: 021-82065501
امور فنی: )داخلی 357(؛	

امور قراردادی: )داخلی 435(؛
5- آخرين مهلت تکمیل و عودت اسناد ارزیابی کیفی: 

ساعت 14:00 روز سه شنبه مورخه 1404/12/19؛
شناسه آگهی: 2127330       میم الف :4342 

آگهی شناسایی و ارزیابی کیفی سرمایه‌گذار 
در حوزه فرآوری کنسانتره و تبدیل به گندله


